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Dispensationsansøgning vedr. indførsel af psykiatri i den kliniske 
basisuddannelse 
 
 
Indstilling 
På vegne af de tre regionale råd for lægers videreuddannelse anmodes om, at 
Sundhedsstyrelsen dispenserer fra kravet i bekendtgørelse om lægers kliniske 
basisuddannelse § 2, stk. 2, hvoraf det fremgår, at den første ansættelse skal finde sted 
på et sygehus.   
 
Baggrund  
Sundhedsstyrelsen har på vegne af Indenrigs- og Sundhedsministeriet den 15. april 2024 
udsendt meddelelse om, at delforløb på psykiatriske afdelinger indføres i den kliniske 
basisuddannelse (KBU) fra 2026 med mulighed for forløb i 2025. Ministeriet har meddelt, 
at alle KBU-læger fortsat skal i almen praksis som anden del af KBU. Ifølge 
bekendtgørelsen skal delforløb på psykiatriske afdelinger derfor ligge i den første del af 
KBU som sygehusansættelse.  
 
På tværs af de tre videreuddannelsesregioner er der et ønske om at etablere KBU-forløb, 
hvor almen praksis er placeret i første delforløb og psykiatri i andet forløb. Denne 
forløbstype kræver en dispensation fra bekendtgørelsen. Udover denne forløbstype 
forventer alle videreuddannelsesregioner at etablere KBU-forløb med psykiatri i første 
delansættelse og almen praksis i anden delansættelse. Det er op til hver 
videreuddannelsesregion, og evt. politisk region, at fastsætte fordelingen af de to slags 
forløbstyper.  
 
Begrundelse 
De tre videreuddannelsesregioner er optagede af, at de nye forløbstyper med delforløb i 
psykiatrien bliver attraktive forløb med bedst mulig uddannelsesmæssig kvalitet. Ved at 
have muligheden for at anvende de to forløbstyper med psykiatrien i hhv. første og 
anden delansættelse giver det de enkelte videreuddannelsesregioner fleksibilitet til at 
udvælge de psykiatriske afdelinger og tutorpraksis, der kan levere bedst mulig 
uddannelse. Videreuddannelsesregionerne finder desuden, at det kan være relevant at 
have de to forløbstyper samtidig, så det er muligt at evaluere og sammenholde de to 
forløbstyper for fremover at tilrettelægge de mest optimale KBU-forløb med delforløb i 
psykiatrien og almen praksis.  
 
De tre videreuddannelsesregioner har desuden følgende uddannelsesfaglige argumenter 
for dispensationsansøgningen:  
 

• Øget somatisk erfaring opnået i almen praksis i første delforløb forventes at 
understøtte læringsudbytte af forløbet i psykiatri i andet delforløb 

• XX 
• XXX 

 
De tre videreuddannelsesregioner vurderer, at det med forløbstypen med første delforløb 
i almen praksis og andet delforløb i psykiatrien er muligt at indfri de målbeskrevne 
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kompetencer. De tre videreuddannelsesregioner bekræfter desuden, at de nye 
forløbstyper vil blive godkendt af de regionale råd for lægers videreuddannelse, og at der 
udarbejdes uddannelsesprogrammer for forløbene.  
 
I denne forbindelse henvises til, at Sundhedsstyrelsen i sin henvendelse fra den 15. april 
2024 selv giver udtryk for at være ”positivt indstillet på at behandle ansøgninger om 
dispensation til eventuelle forsøgsordninger, fx med at bytte rundt på rækkefølgen, 
således at lægerne får første del i almen praksis.” 
 
Evaluering og opfølgning på forløb 
De tre videreuddannelsesregioner bidrager gerne til Sundhedsstyrelsens evaluering af 
den nye ordning med KBU-forløb med delforløb i psykiatrien. I denne evaluering kan 
desuden indgå en sammenligning af de forløbstyper, hvor delforløbet i psykiatrien hhv. er 
placeret i første og anden delansættelse med henblik på KBU-forløb af høj 
uddannelsesmæssig kvalitet.  
 
 
 
Med venlig Hilsen 
 
De Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse i Videreuddannelsesregion Syd, Øst og 
Nord 
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